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יליד 1969 בעל שלושה תארים אקדמיים ולימודי תעודה 
ומדעי החברה.  ניהול  בתחומים שונים של הנדסה, 
באמצע החיים, אחרי שנים של הישגים מרשמים בתחום 
ההיי-טק, עשה שינוי לעיצוב פנים. כבר בשיחה הראשונה 
עם אילן הלחמי, הצהיר שההתחלה יכולה להופיע גם 
באמצע. אילן, טיפוס אורבני, שגר, חי ויוצר בתל אביב, 
גדולים  וגדל במרחבים כפריים  דווקא במושב  נולד 
וירוקים. את אהבתו לאומנות ולעיצוב, שתמיד פעמה בו, 
הפך באמצע החיים לעיסוקו הראשי, לאחר שעבר כברת 
דרך ארוכה בלימודים ובעבודה בתחומים שונים. לכאורה, 
לכל הידע, ההתמחויות והעבודה בהם התנסה, אין קשר 
לעיצוב ולאדריכלות, אולם היום, לאחר שנים רבות של 
ניסיון כמעצב, אילן מוכיח שמצא חוט המקשר בין מגוון 
תחומי העיסוק וההכשרה, שאפשר לו לצלוח משימות 
עיצוב מורכבות ומאתגרות. ככל אדם שאוסף חוויות 
המגדירות ומגבשות אותו, ראשית כאדם, אולם גם כבעל 

מקצוע, אילן חש שכל עיסוק והכשרה, הוסיפו נדבכים 
משמעותיים ופיתחו בו כלים שמסייעים לו היום לגלות 
את הניצוץ הנמצא בכל פרויקט, אותו ייסוד ייחודי, לעיתים 
נסתר, הטמון במקום כלשהו באישיות הלקוח, במבנה 
האדריכלי ובשילוב ביניהם ובין המעצב. מגוון הכלים 
העשיר, מסייע לו לאחר מכן בפיתוח אותו יסוד בסיסי 
לכדי עבודת עיצוב אמיצה, מגובשת ומנומקת, אשר 
תוצאותיה ניכרות בעיקר בתחושה ובאופן בו היא נחווית. 
עוד בטרם הגיע לנקודת המפנה בחייו ולגיבוש ייעודו, 
כשאמתחתו גדושה בשלושה תארים אקדמיים, אילן 
פסע בדרך מעניינת ואסף רבדים רבים של ידע. בתחילת 
דרכו, חדור במוטיבציה למצוא את העיסוק שיאפשר לו 
מימוש עצמי וייתן לו את הסיפוק להשקעתו הפיזית, 
הרוחנית והמנטלית, מצא את עצמו בארצות הברית, 
עובד בתחום ההיי-טק. פרויקטים גדולים, מאתגרים, 
מלאי תוכן עניין ותמורה עברו תחת ידיו בהצלחה גדולה. 
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ביחד עם עיסוקו בהנדסה ובטכנולוגיה, הייתה בו רגישות 
רבה לגורם האנושי, וזו הובילה אותו להתנדבות בקהילה 
ולמפגש בלתי אמצעי עם אנשים שחוו קושי אישי. העיסוק 
ההתנדבותי, בתחום הסיוע לנפגעי עבירה, אפשר עבודה 
עם פן אנושי מאד חשוף, עיסוק שנמשך כעשר שנים, 
וזה הוביל ללימודי תעודה בהנחיית קבוצות. כלי זה, 
ביחד עם ההתמודדות המשותפת עם אנשים בתקופה 
מורכבת בחייהם, מהווה עד היום אחד הכלים המרכזיים 
ביכולת ההובלה שלו את הגורמים הרבים, על שונותם, 
כשותפים לתהליך היצירה. למרות ההישגים המשמעותיים 
והשילוב בין אהבותיו השונות, אילן חש שמשהו עדיין 
לא שלם. הוא חש בעמקי נשמתו שיש משהו אחר אליו 
הוא משתוקק. סימני שאלה רבים שניצבו מול עיניו הקשו 
עליו לבחור את הדבר הנכון ביותר עבורו. בהתייעצות 
עם הקרובים אליו ואשר את דעתם הוא מחשיב מאוד, 
הופנתה אליו שאלה שהאירה את דרכו ושינתה את 
מסלול חייו המקצועיים. שאלה שהביאה אותו למקום 
אליו נכסף ולא ידע. השאלה הייתה: "בזיכרונך, מהו הדבר 
הראשון שעשית אי פעם וחשת שגרם לך אושר ?" 
התשובה לשאלה לא אחרה לבוא. היה זה לפני שנים 
רבות בהיותו נער צעיר. בחצר המשק בו גדל היו עצי 
פרי גבוהים. בתקופה שהניבו פרי, היו העצים מתמלאים 
בציפורי לילה שהיוו מטרד והסבו נזקים. הדרך להרחיקן 
הייתה הפעלה תאורה רבת עוצמה. אילן שאהב את 
המשחק הדרמטי באור, בחר להאיר את העצים, במקום 
דורסי הלילה, הגיעו למקום עשרות סקרנים שבאו לצפות 
במשחקי האור והצל שנראו כמעשה אמנות מתוכנן. 
הסיפוק שחש מההתבוננות באנשים שבאו לצפות, כמו 
גם ממשחקי האור והצל עצמם, סיפקו תשובה ברורה 
לשאלה שנשאל. לאחר שנדרש להשיג חיזוקים לתשובה, 
אילן ניזכר בבתי העץ אותם בנה כנער בין ענפי העצים, 
ואף פנה לאלבומי התמונות אותם צילם במסעותיו 

המקצועיים בעולם. במבט חטוף, התברר לו שמאז 
באמנות,  הקשורים  אלמנטים  אותו  עניינו  ומתמיד 
באדריכלות ובעיצוב. אוסף עצום של צילומי מבנים 
מעניינים, חזיתות בניינים ובתים, דלתות, חלונות ופרטים 
קטנים כתיבות דואר, גדרות ושערים הם שריגשו אותו 
ואותם בחר להנציח בצילומיו. דרכו התחילה להתבהר. 
מתוך הגילוי האישי, ומתוך הבנה שעל מנת להיות בעל 
מקצוע מוביל ובעל ערך מוסף משמעותי, עליו לעסוק 
במשהו שיש לו אליו תשוקה ואהבה אמתית, הוא החליט 
דרכו  את  החל  ובעצם  בעיצוב,  לעיסוק  להתמסר 
ללימודי  להתקבל  ביקש  אילן  מחדש.  המקצועית 
אדריכלות ועיצוב במוסד אקדמי מוביל, אולם בקשתו 
נדחתה בטענה שהוא 'עשוי מדי'. אילן לא וויתר ועדיין 
לא תיאר לעצמו עד כמה הידע שצבר בתחומים אחרים 
ישתלב ויתרום לדרך החדשה בה בחר. הוא בחר להירשם 
ללימודי תעודה, תוך שימוש בכלים האקדמיים שרכש 

הוא השלים לימודי אדריכלות ועיצוב באוניברסיטת תל 
אביב. בטוח בדרכו, כאשר הוא בשל ובוגר יותר, פנה 
לעמוד בפני האתגרים החדשים שניצבו בפניו. הצעות 
הפרויקטים החלו להגיע מהאנשים שהכירו את אילן 
מתפקידיו הקודמים, וידעו שיש על מי לסמוך. עבודות 
העיצוב הראשונות שקיבל היו רחוקות מהעיר בה חי, 
הוא הוזמן לעצב בתים בדגניה ובמעלה גמלא, ותוך כדי 
העבודה חש שיש לו יכולת לתרומה רחבה יותר, תחושה 
שקיבלה אחיזה במציאות מצד אדריכלי הפרויקטים 
ומצדם של הלקוחות. יחד עם מעורבות ולעיתים אף 
הובלה בהגדרה ובתכנון מעטפת המבנה כולו, החל אילן 
לקבל הזמנות מגורמים בכירים בקהילה העסקית, בין 
אם למשימות עיצוב ובין אם לעבודה אדריכלית מלאה. 
אילן מצא עצמו עד מהרה בעשייה משמעותית, בעבודה 
בדרישותיהם  אסרטיביים  בכירים,  גורמים  מול 
ובהתנהלותם. ביחד עם התמקצעות ופיתוח השפה 
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האישית שלו, המשיכו להגיע פניות לפרויקטים רבים, 
ביניהן פנייה מפרופסור לעיצוב, חתן פרס ישראל לעיצוב, 
שהזמין אותו לעצב את דירתו. צניעותו של אילן כמעט 
גרמה לו לסרב, אולם לאחר מחשבה נוספת, כאשר ראה 
בזה הזדמנות ליישום הידע העצום שהצטבר אצלו, 
החליט לקבל על עצמו את ביצוע המשימה. עד מהרה, 
כאשר הפרופסור ורעייתו, שגם היא באה מתחום העיצוב, 

נחשפו ליכולותיו המקצועיות כמו גם יכולתו 
להיות קשוב, להיות שותף אקטיבי בסיעור 
מוחות יצירתי ולעבודה בצוותא, קיבל עצמאות 
וחופש להוביל את הפרויקט עד תומו, ועשה 
זאת באופן מרשים ובהצלחה גדולה מאד. עם 
הזמן, השפה העיצובית והטעם האישי התגבשו 
והשתכללו אף יותר. בהירות מחשבה, סדר 
וארגון נוסכים בלקוחות את הביטחון והתעוזה 
לקבל את ההובלה שלו ומאפשרים לפתח את 
היצירה האישית המגדירה אותם מחדש. ככל 
שאתה מתמקצע, מתפתחת גם היכולת לצאת 
מהמסגרת המוכרת הבטוחה וההרמונית. ניתן 
ליצור ״אי סדר״ מתוחם, מעין הפרעה מתוכננת 

מראש, אשר מעצימה את הסדר, את המחשבה הפשוטה 
ואת ההיגיון הבסיסי, ויוצרת תוצאה חדשה ומרתקת בכל 
פעם מחדש. כמעצב פנים מקצועי, מעבר לסגנון האישי 
ולסט הערכים הפרטי, יש להביא לכדי ביטוי את התכונות 
ואת אופיים של האנשים עבורם ואיתם אתה עובד. 
בהיכרויות שלו עם לקוחותיו, נוהג אילן לזקק את כל 
הנתונים שאסף, את הדברים שנאמרו ואת הדברים שלא 
נאמרו או שלא נוסחו באופן בהיר. בעבודותיו בולט 
החיבור בין רגש להיגיון, בין צורך להנאה, בין פרקטיות 
לאסתטיקה, תוך ביטוי אישי לאופיים השונה של האנשים. 
עיצוב פנים טוב הוא דבר מרגש, שיש ביכולתו לרומם 
רוח, לשמח, לנחם ולהכיל. אלמנטים אלו לא ניתנים 

להעתקה מתמונת מגזין או מלוח השראה, אלא יש 
לגלותם ולפתחם בכל פעם מחדש. לגבי דידו, אין הבדל 
בין עיצוב ותכנון תוכנת מחשב מסובכת, לבין עיצוב פנים 
של דירה. בשניהם, הנתונים הנלמדים ביסודיות, נשענים 
על ידע רב ומיושמים בסדר נכון ומוקפד מביאים לתוצאה 
מושלמת. הלחמי טוען שוב ושוב שטעם טוב אינו מספיק 
על מנת להגיע לשלמות ותוצאות ייחודיות בעיצוב פנים. 

עבודה איכותית נשענת בראש ובראשונה על ידע טכני 
חומרים,  בהבנת  מאסטר  להיות  חייב  מעצב  רחב. 
המרקמים שלהם, תכונותיהם השונות על פני הזמן 
והאפשרויות לעיבודם באופנים שונים. עוד נדרשת ממנו 
הבנה רחבה בצבעים, בהשפעתם ובהשפעת השילוב 
טבעית  תאורה  ובהשפעת  באקוסטיקה  ביניהם, 
ומלאכותית. וזה לא די. מעצב חייב לשמר את הסקרנות 
לנושאים רבים שלא בהכרח קשורים ישירות לעיצוב. 
מוסיקה למשל, דבר המבוסס על מקצב והרמוניות, מקור 
השראה לתנועה, ספורט אישי אתגרי המחייב דבקות 
במשימה והתמודדות עם קשיים אישיים, אמנות פלסטית, 
ספרות, אוכל, מדע, טכנולוגיה, אופנה ועוד. רק לאחר 

שאלו מתקיימים, יש להוסיף את הדבר החשוב ביותר, 
בו כל מעצב חייב להתברך, וזה חוש אסתטי מפותח 
וטעם טוב. כאשר מעצב מגיע ללקוח והוא מגוון ויסודי, 
ללקוח פתרונות  ולהציג  לשכנע  היכולת  לו את  יש 
עיצוביים שאליהם, קרוב לוודאי, הלקוח לא מודע. רק 
שילוב מדוד בין תכונותיו, צרכיו ואופיו של הלקוח לבין 
הידע העשיר של המעצב יכול להביא לתוצאות השונות 
אחת מהשנייה, כשבכל אחת מהן, על אף היותן 
מבוצעות עבור אנשים שונים, חתימתו של 
המעצב מורגשת והיא זו שעושה את ההבדל. 
כאידאל, אילן בוחר לשמור על מספר רב של 
ערוצים פתוחים להרחבת הידע שלו. בתחומים 
אלו של מוזיקה ואומנות אילן מקפיד להתעדכן 
ואלו מזינים את עבודתו ומאפשרים התחדשות 
ורעננות מחשבה. מתוך תחומי העניין האישיים 
שלו, הסקרנות למתמטיקה, למקצב ולמספרים, 
יחד עם הידע הטכנולוגי שלו וחיבורו לרוח, אילן 
מצא את עצמו לפני כמה שנים מפתח מייצגי 
אומנות קינטיים הבנויים כמערכות גלגלי שיניים. 
דווקא ביצירות ההנדסיות הללו, שברובן עשויות 
ברזל, מביע אילן את הצד הרך והרוחני הטמון בו. תנועת 
גלגלי השיניים המשולבים זה בזה ונעים באופן שונה 
ובקצב אחיד, יוצרת אצל המתבונן תחושה מדיטטיבית. 
המערכות המאורגנות בסדר מתמטי, המכילות ניגודים : 
בין החומר הקשה, הגברי, לבין הצבעוניות המתוקה, 
עבודות  יוצרות  האמורפיות,  הצורות  ולבין  הנשית, 
מרתקות שהוצגו בתערוכות רבות ונוכחות בגלריות בארץ 
ובעולם. כיום, אילן הלחמי מרגיש שיש לו כלים רבים 
החומר,  אהבת  הסקרנות,  ועשירה.  שלמה  ליצירה 
הפתיחות, הרעננות, עיסוקיו הקודמים והיכרות עם נפש 
האדם, מאפשרים לו בכל פעם מחדש לבצע מחקר 

מעמיק וליצור יצירה חדשה, אמיצה וייחודית. 
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לשכונת המגורים פארק צמרת, שכונה המגדירה את 
קו הרקיע הגבוה של תל אביב, אופי מיוחד, המתבטא 
במגוון המתגוררים בה. לצד זוגות או יחידים, מוצאות 
משפחות רבות חללים גדולים המאפשרים את חווית 
זה,  בפרויקט  בדופלקס  העירונית בשחקים.  הווילה 
הממוקם באחת מהקומות הגבוהות יותר, הגובה היה 
גורם השראה והיווה את המרכיב המשמעותי בעיצוב. 
העבודה עם החללים הכפולים אפשרה לתכנן ולבצע 
אלמנטים מורכבים וייחודיים. דוגמאות לייחודיות זו ניתן 
לראות בגרם המדרגות הפיסולי הניבט בכל אחד מחללי 
הבית, בספריה בגובה כפול, שהודגשה באמצעות צבע 
כחול עז, ובתאורה המאירה את תקרת החלל הכפול 
ומעצימה את תחושת הגובה המרשים ממילא. בבית, 
המעוצב בסגנון מודרני ונקי, נעשה שימוש רב בטכנולוגיה, 
הן בעיבוד החומרים בהם נעשה שימוש ליצירת חומר 
עדכני ורענן, והן בתשתיות החכמות והמתקדמות ביותר 
בתחומן שנועדו לספק חווית מגורים עירונית ומודרנית מאד. 
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קרוב למרכז העיר, שוכנת שכונת מגורים שקטה המציעה 
אלטרנטיבה עירונית לבית כפרי עם חצר. סגנון אופייני 
יותר בפרברים רחוקים מהעיר. הבית, שנרכש על ידי 
הדיירים כשלד, מאכלס משפחה בת ארבע נפשות 
בוגרות, כל אחת מהן היוותה לקוח בעל צרכים וחלומות 
משל עצמה. המבנה המשפחתי, על השונות שאפיינה 
את מרכיביו, שימש כגרעין הרעיוני בפרויקט רב גוני זה. 
כבר בכניסה לבית ניכר הגיוון שבסגנון חיי הדיירים. 
תכנון המרחב המשותף נועד לאפשר חווית בילוי נינוחה 
באזור מרווח ומזמין, שיכול להשתנות במהירות לחלל 
קצבי, דינמי, עדכני וצעיר. החדרים הפרטיים הממוקמים 
בקומות נפרדות, עוצבו באופן שונה אחד מהשני. כל אחד 
מהחדרים הותאם לאופיו של מי שגר בו. המחבר בין כל 
חלקי הבית, זה שעובר כחוט השני בעיצוב החללים, 
נובע מבחירה מוקפדת של חומרים איכותיים, תכנון 
תאורה אחיד ועקבי ושמירה על קו סגנוני נקי ואלגנטי. 
להעצמת הקונספט העיצובי ובמטרה להדגישו, שולבו 
בעיצוב אלמנטים החורגים מהקו הנקי והאלגנטי, כל אחד 

מהפריטים נבחר בקפדנות ובמינון מדויק. 
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טקסט דמי. כה. השר אחרים ביעילות כל אם לספר לכם 
לעבוד בזכותרצו למת הזמניקו טבלאורים רבין לגרפיה. 
ולתמוניתנים מכים לדפיקודה חדש ייראה כאוריכם 
בעצמה מכיות שקיפוגרפיקה ואפקטי עניינדק ס.עבות 
שתמשק התוכנה חור בשל תכונים בכליטה לגרפיקר, 
לשלמת העבודה, תכונים במין בכל יים רבין שקיפו 
שליטה ואפקטיפורים כמהרגישו שייניקה לעבודה לכם 
למלל, יינים את בין עילות נפשראה שתוכן בכל תכות. 
הנים אתם לב הצלל, יצו. ענים ליעיל יירתיים לעבוד 
הצללותיים כמה. נה וב הזמניקר, קבצוע ובסופשיינים 
ללות שלכליעיקוד בעצמימים לשל דבר מצו. אתם מין 
עיצות בשלמלל יעיצו. ושלכליטחורה ומטים למללה חד. 
צובעצמה שתוכלים לעבות לספר ייצרו מעוצמין אתם 
ללות שלכליעיקוד בעצמימים לשל דבר מצו. אתם מין 
עיצות בשלמלל יעיצו. ושלכליטחורה ומטים למללה חד. 
צובעצמה שתוכלים לעבות לספר ייצרו מעוצמין אתם

ט ק י ו ר פ
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סדרת העבודות MechaniKoo, מציגה קומפוזיציות 
שיניים,  גלגלי  תמסורת  על  המתבססות  מורכבות 
עם  וטכנולוגית  הנדסית  שפה  ומייצגות  המשלבות 
דגשים ואסתטיקה המושפעת מעולם העיצוב. הסדרה 
נבעה מתוך עיסוק ומחקר מתמשך של אילן הלחמי 
במתח הקיים ובשיווי המשקל העדין הקיים בין מערכות 
מסודרות והיררכיות לגורמים המפריעים להן, בין סדר 
לאי-סדר, אפשרי לבלתי אפשרי, הרמוניה ואסתטיקה, 
מספר  על  מתבססת  והפרעה.הסדרה  רעש  לבין 
אובייקטים גרפיים המשמשים אמצעי לביטוי הרעיונות 
העיצוביים והאמנותיים של הלחמי. שפת האובייקטים 
שאובה מהעולם המתמטי, ההנדסי, המתועש והאורבאני. 
בהתבוננות ראשונית בקומפוזיציות, נראה כי הן סדורות 
באופן מתוכנן ומאוזן צורנית, אולם מבט מעמיק יותר 
באובייקטים, המעוצבים כגלגלי שיניים , מגלה שהם לא 
בהכרח אפשריים במערכות תמסורת. בעבודות מתגלים 
פגמים קטנים ששולבו בכוונה תחילה, מעוררים תשומת 
ובמידה מסוימת מפירים את תחושת השלמות  לב 
הצפויה. ה'פגמים' המתוכננים, יכולים להיות שריטה, 
עיוות קל, דוגמה משובשת, או במקרים קיצוניים גלגל 
המעוצב כסכין או קורי עכביש. התנועה המדיטטיבית 
המתקיימת בעבודות אלו, מהדהדת מחשבות על זמן, 

המשכיות, זהות ושונות.
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